Principio geminam debes cognoscere vitam,
A Domino indultam cum ratione homini,
Ut, quoniam brutum terreno est pondere corpus,
Est anima afflatu vivificata Dei,
Nullum sentirent animæ dispendia finem¹,

5

¹ « Ut nullum sentirent animæ dispendia finem, » en sorte que la durée de l'âme ne connût point de fin.

Esset in hoc fragili corpore vita brevis.
 Unam nascendi ratio prius omnibus affert,
 Hanc cura et propriis consequitur ¹ meritis.
 Nasci non nostrum, nec longum vivere nostrum :
 Vitam quæ sequitur vita parare potest. 19
 At. licet arbitrio Domini sumamus utramque,
 Et neutra obveniat, nisi Deus hoc jubeat,
 Prima tamen celeri fertur per prona rotatu,
 Quæ sequitur totis est data temporibus ;
 In primam ignari nulla mercede venimus , 15
 Altera de summo parta labore venit.
 Nascimur, ut Dominum cœli, terræque, marisque,
 Quæramus toto pervigiles studio ;
 Quærimus, ut quis sit, qualis, vel quantus, agat quid,
 Possimus vero noscere judicio ². 20
 Noscimus, ut digna compertum laude colamus ;
 Ut vitam tribuat perpetuam, colimus ;
 Et colimus non thure dato, non sanguine fuso,
 Non vino madidi, non epulis gravidi.
 Aurum, vestis, odor, pecudes, libamina, gemmæ, 25
 Et quæ rara homines vel pretiosa putant,
 Ante Deum, ut viles terreno e pondere moles,
 Ut cœnum, ut sordes, sic inhonora jacent.
 Omnia sunt ejus, cujus nos esse fatemur :
 Nil proprium est nobis ; ipse habet, ipse dedit. 30
 Ecce etenim sancto proclamat in ore prophetæ ³ :
 « Nolo tuos hircos, nolo tuos vitulos.
 Et species agri mecum est, et gloria cœli,
 Orbis enim meus est, et quod in orbe meum.
 Debita solvantur sancto mihi pectore vota, 35
 Hostia me laudis, puraque vox celebret. »

¹ « Consequitur, » sous-entendu « homo. »

² « Vero noscere judicio, » connaître par un juste discernement.

³ « Prophetæ. » Isaïe, ch. 1, v. 11 : « Quòd mihi multitudinem

victimarum vestrarum ? plenus sum. Holocausta arietum, et adipem pinguium, et sanguinem vitulorum et agnorum et hircorum nolui. » Racine, *Athalie*, acte 1, scène 1 :

**II. Dieu veut être payé de ses bienfaits par
notre amour.**

Affectu toto Dominum, totisque medullis,
 Atque tuum toto dilige corde Deum.
 Et rectè ; quid enim poteris tu justius unquam
 Obstrictus tantis solvere muneribus? 40
 Qui tibi, quum limus terrena in sæce jaceres,
 Dempisit perpetui temporis esse lutum ¹ ;
 Qui tibi, quod membris constas, quod mente moveris,
 Quod linguâ loqueris, quod ratione sapis,
 Quod manibus tangis, graderis pede, lumine cernis, 45
 Aure audis, sentis naribus, ore probas,
 Ante aliquod meritum, propriâ pietate ministrat,
 Corporis ac animæ sic Pater ut Dominus :
 Et non hoc solo contentus munere, quo te
 Instruxit membris, sensibus excoluit, 50
 Qui tribuit vitam, largitur commoda vitæ,
 Omnibus ut tibi sit prædita deliciis.